قاضی صاحب کی دیگر تصانیف کی طرح یہ بھی ان کی اہم تصنیف ہے۔ اس کتاب میں تقابل ادیان کا عنصر بڑا غالب ہے۔²³

المسح علی الجورین

علامہ جمال الدین قاسمی دمشقی ایک مشہور و ممتاز عالم گزرے ہیں۔ ان کی متعدد تصانیف میں سے ایک رسالہ "المسح علی الجورین" ہے، جس کی تصنیف سے وہ ربیع الاول ۱۳۳۳ھ (فروری ۱۹۱۴ء) میں فارغ ہوئے، پھر جلد ہی یہ رسالہ مصنف کے وطن دمشق میں شائع ہو گیا تھا۔ قاضی صاحب کا ایک مرتبہ دہلی جانا ہوا تو انھیں یہ رسالہ حاجی محمد عبدالغفار صاحب نے دیا جو دہلی کے مشہور اہل حدیث بزرگ حاجی علی جان کے نبیرہ تھے۔ قاضی صاحب نے یہ رسالہ پڑھا تو وہ مصنف کے انداز بیان اور طرز تحریر سے متاثر ہوئے اور اس کا اردو ترجمہ کر دیا۔

قاضی صاحب نے اُن اعتراضات کے جب تسلی بخش جوابات دیئے تو انھیں اللہ تبارک و تعالیٰ نے اسلام پر استقامت عطا کر دی۔ بعد ازاں یہ خط ایک کتاب کی شکل میں "رسالہ استقامت" کے نام سے شائع کیا گیا۔ اس کی اشاعت کے کافی سال بعد ذوالحجہ ۱۳۸۰ھ / مئی ۱۹۶۱ء میں حضرت مولانا عطاء اللہ حنیف مرحوم نے چھوٹے چھوٹے ذیلی عنوان قائم کر کے مکتبہ سلفیہ شیش محل روڈ لاہور کی طرف سے شائع کیا۔ اس کے بعد جمادی الثانی ۱۴۰۳ھ / اپریل ۱۹۸۳ء میں تیسری دفعہ صوفی احمد الدین حنیف کی زیر نگرانی محمدی اکیڈمی ناشران کتب محلہ مسجد توحید گنج منڈی بہاؤ الدین سے شائع ہوا۔ یہ ایک محققانہ رسالہ ہے جو اس وقت نایاب ہے۔²⁵

برہان

ایک مسیحی پادری نے جولائی ۱۹۱۴ء میں غازی محمود دھرل پال مرحوم کے معروف رسالہ "المسلم" جو لدھیانہ سے نشر ہوتا تھا، کے توسط سے شق و ارجار سوالات پر مشتمل ایک توضیحی خط قاضی سلیمان منصور پوریؒ کے نام ارسال کیا تھا۔

24 - ایضاً، ص: ۳۱۲ - ۳۱۳

25 - منصور پوری، محمد سلیمان سلمان، قاضی، استقامت، محبوب احمد (کاتب)، زیر اہتمام صوفی احمد الدین حنیف، محمدی اکیڈمی ناشران کتب محلہ مسجد توحید گنج، منڈی بہاؤ الدین، طبع سوم جمادی الثانی ۱۴۰۳ھ / اپریل ۱۹۸۳ء؛ بھٹی، محمد اسحق، قاضی محمد سلیمان منصور پوری، ص: ۳۱۲